- 1 -

平成２９年度 第１２回下野市教育委員会定例会議事録

１ 日  時  平成３０年３月２３日（金）午後１時３０分～午後４時１５分

２ 場  所  下野市役所３階 教育委員会室

３ 出席委員  委 員 長  永 山 伸 一

          職務代理者  三 橋 明 美

          委   員  熊 田 裕 子

          委   員  石 嶋 和 夫

          教 育 長  池 澤   勤

４ 出席職員  教育次長       坪 山  仁

教育総務課長     小谷野 雅美

学校教育課長       海老原  忠

生涯学習文化課長   近藤  善昭

文化財課長      山口  耕一

スポーツ振興課長   北 條  均

学校教育課課長補佐  田澤  孝一

教育総務課課長補佐  伊澤  仁一

教育総務課主幹    古橋  栄一

教育総務課副主幹   荻原  孝裕

５ 傍 聴 人  なし

６ 議  案

議案第５３号 平成３０年度下野市スクールアシスタント採用候補者の承認及び委

嘱について

議案第５４号 平成３０年度下野市外国語指導助手採用候補者の承認及び委嘱につ

       いて

議案第５５号 下野市小中一貫教育総括コーディネーター設置規則の制定について

議案第５６号 下野市小中一貫教育総括コーディネーターの委嘱について

議案第５７号 下野市小中学校管理規則の一部改正について

議案第５８号 下野市立小中学校学校評議員設置要綱の廃止について

議案第５９号 下野市学校運営協議会規則の制定について

議案第６０号 平成３０年度下野市学校運営協議会委員の任命について

議案第６１号 下野市小中一貫教育推進協議会設置要綱の制定について

議案第６２号 下野市立小中学校教科用図書選定委員会条例施行規則の一部改正に

ついて

議案第６３号 下野市公民館振興計画の策定について

議案第６４号 下野市地域学校協働活動推進員設置規則の制定について

議案第６５号 下野市地域学校協働活動推進員の委嘱について

議案第６６号 下野市ふれあい学習推進委員会設置要綱の一部改正について

 - 2 -

議案第６７号 下野市文化財有償刊行物取扱要綱の一部改正について

議案第６８号 下野市スポーツ推進審議会への諮問について

議案第６９号 下野市スポーツ推進委員の委嘱について

議案第７０号 下野市スクールガード・リーダーの委嘱について

  ７ 協議事項

    （１）下野市人権推進審議会委員の推薦について

  ８ 報告事項

    （１）平成３０年度第１回市議会定例会の報告について

    （２）教育委員会後援等の承認について

（３）寄附の受け入れについて

（４）平成３０年度下野市学校教育計画について

（５）平成３０年度教育研究所要覧について

（６）大松山運動公園拡張整備事業こもれび広場複合遊具等設置工事の公募型プロ

ポーザルの実施について

（７）下野オープンキンボールスポーツ大会２０１８の結果報告について

９ そ の 他

（１）平成２９年度小中学校卒業記念品寄贈の状況報告について

（２）ＶＲを活用した古墳ガイドシステムの導入について

    （３）下野市小中一貫教育ハンドブック（試案）について

 - 3 -

永山委員長

永山委員長

池澤教育長

永山委員長

永山委員長

永山委員長

委員長挨拶

議事録署名委員の指名 三橋委員及び石嶋委員

第１１回教育委員会定例会議及び第２回教育委員会臨時会について、議事

録の確認をお願いする。訂正等があれば発言を求める。

質疑等はあるか。（特になし）

議事録はこのとおり承認とする。

次に、教育長の報告を求める。

 ・２月１７・１８日に石橋公民館まつり、２月２４・２５日に南河内東公

民館まつりが開催された。

 ・２月２１日に小中学校長会を開催し、イクボス宣言を行った。

 ・２月２２日から３月１５日まで第１回市議会定例会が開催された。

 ・２月２８日に第２回教育委員会臨時会を開催した。

 ・３月１日に県立小山北桜高等学校卒業式に参列した。

 ・３月２日に自治医科大学卒業式に参列した。

 ・３月４日に薬師寺歴史館史跡まつりが開催された。

 ・３月１０日に市内中学校の卒業式が開催され、５８３名が卒業した。

 ・３月１１日に下野市オープンキンボールスポーツ大会２０１８が開催さ

れた。

 ・３月１６日に国分寺西小学校視聴覚室にて「国分寺小学校及び国分寺西

小学校における再編計画書」について報告会を実施した。

 ・３月２０日に市内小学校の卒業式が開催され、５５１名が卒業した。

 ・３月２１日から２６日のスケジュールでドイツ中学生交流が行われる。

 ・３月１３日に石橋小学校においてノロウィルスによる食中毒が発生し、

既に保健所による終息宣言はされたが、県健康福利課による終息宣言は

３０日に行われる予定である。

 質疑等はあるか。（特になし）

議事に入る旨を告げる。

議案第５３号、５４号、５６号、６０号、６５号、６９号、７０号につい

ては、個人情報が含まれていることから、「地方教育行政の組織及び運営に

関する法律第１３条第６項」の規定により非公開で行いたい。なお、議案の

承認については、１件ずつ行うこととしたい。各委員の意見を伺う。

（全委員異議なし）

それでは該当議案については、非公開で行うこととする。

議案第５３号「平成３０年度下野市スクールアシスタント採用候補者の承

認及び委嘱について」説明を求める。

以下、非公開。

ここで、会議の非公開を解く。

それでは、議案第５３号は原案どおり決定する。

 - 4 -

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

池澤教育長

永山委員長

海老原学校教育課長

熊田委員

続いて、議案第５４号「平成３０年度下野市外国語指導助手採用候補者の

承認及び委嘱について」説明を求める。

以下、非公開。

 ここで、会議の非公開を解く。

議案第５４号は原案どおり決定する。

 続いて、議案第５５号「下野市小中一貫教育統括コーディネーター設置規

則の制定について」説明を求める。

【説明要旨】

 既に１月と２月の教育委員会定例会において協議事項として検討いただい

たところであるが、平成３０年第１回下野市議会定例会にて非常勤特別職の

報酬に関する条例の一部改正が行われたため、今回議案として上程するもの

である。２月の段階では、第６条（報酬）となっていたが、新たに（報酬及

び費用弁償）と改め「費用弁償を支給する」条文を追加した。

 質疑等はあるか。（特になし）

 議案第５５号は原案どおり決定する。

続いて、議案第５６号「下野市小中一貫教育総括コーディネーターの委嘱

について」説明を求める。

以下、非公開。

 ここで、会議の非公開を解く。

議案第５６号は原案どおり決定する。

続いて、議案第５７号「下野市小中学校管理規則の一部改正について」説

明を求める。

【説明要旨】

 新旧対照表に基づき説明を行う。学校評議員制度の廃止に伴い、第２１条

に定めている条文を削除するものである。削除に代わるものとして、学校運

営協議会委員の規定を加えることも検討したが、総務人事課の例規担当と協

議を行ったところ、規則の中に規則の条文を入れ込む必要はない旨、確認で

きたため削除のみとなった。

 質疑等はあるか。

 学校教育法施行規則第４９条では、まだ学校評議員という用語は使用され

ているのか。

 学校評議員自体がなくなるわけではないので使用されている。

 下野市としては、新たに学校運営協議会を設置するので、同じような役割

を担う学校評議員については削除するという理解でよろしいか。

 ご指摘のとおりである。

 学校評議員の規定である第２１条を削除した場合、次の第２１条の２は繰

 - 5 -

海老原学校教育課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

海老原学校教育課長

り上がらないのか。

新旧対照表にあるように、「第２１条 削除」という表現を条文に残すた

め、繰り上げる必要はなくなる。

 他に質疑等あるか。（特になし）

 議案５７号は原案どおり決定する。

続いて、議案第５８号「下野市立小中学校学校評議員設置要綱の廃止につ

いて」説明を求める。

【説明要旨】

 下野市学校運営協議会の設置に伴い、下野市立小中学校学校評議員設置要

綱を廃止するために上程するものである。

 質疑等はあるか。（特になし）

 議案５８号は原案どおり決定する。

続いて、議案第５９号「下野市学校運営協議会規則の制定について」説明

を求める。

【説明要旨】

 １１月と１２月の教育委員会定例会において協議事項として検討いただい

たところであるが、先の市議会定例会にて非常勤特別職の報酬に関する条例

の一部改正が行われたため、今回議案として上程するものである。

 質疑等はあるか。（特になし）

 議案５９号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６０号「平成３０年度下野市学校運営協議会委員の任命に

ついて」説明を求める。

以下、非公開。

 ここで、会議の非公開を解く。

議案第６０号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６１号「下野市小中一貫教育推進協議会設置要綱の制定に

ついて」説明を求める。

【説明要旨】

 これまでの小中連携教育を更に発展させ、市全体で小中一貫教育を円滑に

推進するため、新たに要綱を制定するものである。

 以下、要綱の内容について詳細な説明を行う。

 当該設置要綱は平成３０年４月１日より施行する。

 質疑等はあるか。

 市内の小中一貫教育は各地区一律ではなく、それぞれの特色を活かしなが

ら進めることになっている。例えば、南河内地区においては、既に小中一貫

教育推進協議会が設置され、義務教育学校の設置に向け協議が進んでいるが、

そちらとの関係性はどのように考えているのか。

 今回制定する協議会は、特定の地区を対象とするものではなく、市全体を

 - 6 -

永山委員長

海老原学校教育課長

熊田委員

海老原学校教育課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

近藤生涯学習文化課長

永山委員長

近藤生涯学習文化課長

永山委員長

石嶋委員

近藤生涯学習文化課長

永山委員長

見ながら進捗状況や進むべき方針等を継続的に確認し、舵を取っていただく

予定である。既存の南河内中学校区の協議会とは別組織である。

 当協議会と南河内中学校区の協議会との連絡体制等は作ってあるのか。

 連絡の仕組は作っていないが、検討内容等については南河内中学校区の代

表から報告が上がるようにしていきたいと思う。

 推進協議会の構成委員の中に中学校区代表とあるが、同じ中学校区の学校

運営協議会委員や、各学校の学校運営協議会委員の代表が集まる機会はある

のか。

 同じ地区内における学校運営協議会委員の情報交換の場については、必要

であると考えている。各校代表が集まる機会については、学校と相談をして

設定することになると思う。

 他に質疑等はあるか。（特になし）

 議案第６１号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６２号「下野市立小中学校教科用図書選定委員会条例施行

規則の一部改正について」説明を求める。

【説明要旨】

 当議案は２月の定例会において既に協議をいただいたものである。

以下、前回の協議内容を踏まえ第２条の条文を修正した旨、新旧対照表に基

づき説明を行う。

 質疑等はあるか。（特になし）

 議案第６２号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６３号「下野市公民館振興計画の策定について」説明を求

める。

【説明要旨】

 当議案についても、２月の定例会において協議をいただいたものである。

内容に変更はないが、Ｐ２０～Ｐ２２の表中から「講座」という文言と、Ｐ

２３の表中から「団体」という文言を削除し、数字のみの表記に改めた。

 質疑等はあるか。（特になし）

 議案第６３号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６４号「下野市地域学校協働活動推進員設置規則の制定に

ついて」説明を求める。

【説明要旨】

 こちらの議案については、１月と２月の定例会において協議をいただいた

ものである。協議の内容を踏まえ条文の整備を行ったが、新たに第１４条の

報酬の項目に「費用弁償」を追加した。

 質疑等はあるか。

 勤務については、どのくらいを想定しているのか。

 月３日の勤務を想定している。

 他に質疑等はあるか。（特になし）

 議案６４号は原案どおり決定する。

 - 7 -

永山委員長

近藤生涯学習文化課長

永山委員長

近藤生涯学習文化課長

永山委員長

山口文化財課長

永山委員長

山口文化財課長

永山委員長

北條ｽﾎﾟｰﾂ振興課長

続いて、議案第６５号「下野市地域学校協働活動推進員の委嘱について」

説明を求める。

以下、非公開。

 ここで、会議の非公開を解く。

議案第６５号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６６号「下野市ふれあい学習推進委員会設置要綱の一部改

正について」説明を求める。

【説明要旨】

 参考資料に基づき、ふれあい学習の概念について説明を行う。

また、新旧対照表に基づき、条文の改正点について詳細な説明を行う。この

要綱は４月１日より施行する。

 質疑等はあるか。（特になし）

 今回、組織を大幅に変えているが、その意図はどのようなものか。

 現在、推進委員の数が４１名となっており、数が多い上に会議も形式的な

ものになっている。平成３０年度より地域学校協働推進員及び学校運営協議

会委員の取組も開始されることから、構成を見直すこととした。

 質疑等はあるか。（特になし）

 議案第６６号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６７号「下野市文化財有償刊行物取扱要綱の一部改正につ

いて」説明を求める。

【説明要旨】

 新旧対照表に基づき、改正点について説明を行う。

削除部分については、資料集等の在庫切れのため販売を停止するものであ

る。また、新たに「てぬぐい」を作成したが、版下の作成や材料等が高騰に

より 100 円の値上となっている。さらに、「付箋」、「クリアファイル」、

「ガイドブックにっぽん風土記の旅」を有償刊行物に追加させていただいた。

 質疑等はあるか。

 通常、在庫がなくなった場合は、追加としてどのくらい作成するのか。

 物にもよるが、てぬぐいならば２００本位となる。新たに作成する場合、

型から作り直さなければならないので、版下代がかかってくる。

 他に質疑等あるか。（特になし）

 議案第６７号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６８号「下野市スポーツ推進審議会への諮問について」説

明を求める。

【説明要旨】

 大松山運動公園拡張整備事業に伴い陸上競技場を始めとした新設の体育施

設について使用料設定の意見を求めるため、「下野市スポーツ推進審議会に

関する条例」第２条の規定に基づき、諮問するものである。

 - 8 -

永山委員長

永山委員長

永山委員長

永山委員長

小谷野教育総務課長

永山委員長

坪山教育次長

 以下、今後のスケジュール等について説明を行う。

 質疑等はあるか。（特になし）

 議案第６８号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６９号「下野市スポーツ推進委員の委嘱について」説明を

求める。

以下、非公開。

 ここで、会議の非公開を解く。

議案第６９号は原案どおり決定する。

続いて、議案第７０号「下野市スクールガード・リーダーの委嘱について」

説明を求める。

以下、非公開。

 ここで、会議の非公開を解く。

議案第７０号は原案どおり決定する。

ここで暫時休憩とし、午後３時５分より開始する。

次に、協議事項に移ることを告げる。

（１）下野市人権推進審議会委員の推薦について説明を求める。

【説明要旨】

 市民協働推進課より推薦依頼のあった下野市人権推進審議会委員について

は、主に下野市人権教育・啓発推進行動計画の進捗管理をするものであり、

委嘱期間は平成３０年４月１日から２年間となっている。担当課からは、引

き続き永山委員長を推薦いただきたい旨の連絡を受けている。

 それでは、私がお受けすることでよろしいか。（全委員異議なし）

 次に、報告事項に移ることを告げる。

 （１）平成３０年度第１回市議会定例会の報告について説明を求める。

【説明要旨】

 「平成３０年第１回下野市議会定例会会期日程」及び「平成３０年第１回

下野市議会定例会一般質問通告一覧」に基づき、定例会の日程及び教育委員

会に関連する一般質問と答弁内容について説明を行う。

【説明概要】

 ○教育委員会事務局に関連する議案等

 ・下野市教育委員会教育長の任命について

 ・下野市教育委員会委員の任命について

 ・専決処分の報告について

 ・平成２９年度下野市一般会計補正予算（第６号）

 ・平成３０年度下野市一般会計予算

 - 9 -

永山委員長

熊田委員

池澤教育長

永山委員長

池澤教育長

永山委員長

小谷野教育総務課長

永山委員長

小谷野教育総務課長

永山委員長

海老原学校教育課長

田澤学校教育課課長補佐

 ・下野市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の

一部改正について

 ・下野市立小中学校教科用図書選定委員会条例の一部改正について

 ・下野市史跡保存整備委員会条例の一部改正について

 ○一般質問

  中村議員：不登校児童生徒の学習をどのように保障するのか

 ○追加議案

 ・南河内中学校大規模改修工事（第Ⅱ期）の補正予算

 質疑等はあるか。

 答弁の中に連続して２日以上学校を休んだ児童生徒に対して、電話連絡だ

けでなく家庭訪問を行うとあるが、これは何年前から行っているのか。

 ４年前から実施している。文部科学省では３日以上となっているが、下野

市では、小さなサインを見逃さないよう２日以上としている。

 風邪で２日以上休んだ場合も行っているのか。

 病欠でも連絡を取り合いながら、２日を目途に必要となれば担任が家庭訪

問を行う。電話だけで対応するのではなく、実際に現場に行って確認するこ

とが大切である。スマイル教室についても学校長が訪問を行っている。

他に質疑等あるか。（特になし）

続いて、（２）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

【説明要旨】

「下野市教育委員会後援等承認一覧」に基づき、３月現在で４件の承認を

した旨の報告を行う。３件が後援、１件が共催であり、№４が新規の団体、

№１～№３は前年度実績のある団体である。

以下、承認をした行事内容等について説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（３）寄附の受け入れについて説明を求める。

【説明要旨】

石橋ライオンズクラブより大松山運動公園拡張整備事業への充当を希望す

る寄附についての報告を行う。

しもつけロータリークラブより「ヨシノサクラ苗木２２本」の寄贈があり、

スポーツ振興課で受け入れ、大松山運動公園に植樹した旨の報告を行う。

下野ライオンズクラブより「子どもを守る家プレート５０枚」の寄贈があ

り、学校教育課で受け入れをした旨の報告を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

 続いて、（４）平成３０年度下野市学校教育計画について説明を求める。

【説明要旨】

 当計画については、先の定例会において協議をいただいたものである。詳

細については、田澤課長補佐より説明をお願いする。

 「下野市学校教育計画」に基づき、前回の協議内容を踏まえ修正等を行っ

た部分について説明を行う。

 - 10 -

永山委員長

熊田委員

田澤学校教育課課長補佐

永山委員長

海老原学校教育課長

田澤学校教育課課長補佐

永山委員長

田澤学校教育課課長補佐

永山委員長

田澤学校教育課課長補佐

石嶋委員

田澤学校教育課課長補佐

石嶋委員

田澤学校教育課課長補佐

永山委員長

北條ｽﾎﾟｰﾂ振興課長

 質疑等はあるか。

 文中に「」と『』が使われているが、どのようなルールで使い分けをして

いるのか。

 文言や冊子の名称、特別な名称には『』、一般に強調したい部分には「」

を用いているが、全体を見ると統一されていない部分もあるので、次年度以

降の検討事項としたい。

 今後は統一した形で作成するようご配慮いただきたい。

 他に質疑等あるか。（特になし）

 続いて、（５）平成３０年度教育研究所要覧について説明を求める。

【説明要旨】

 当研究所要覧については、次年度における研修計画等をまとめたものであ

る。詳細については、田澤課長補佐より説明をお願いする。

 「平成３０年度教育研究所要覧」に基づき、☆印の新規事業を中心に詳細

な説明を行う。

 質疑等はあるか。

 新規事業としての英語学習状況調査とはどのような内容なのか。

 アンケート調査を予定している。

 対象者が中学３年生で、実施が２月となると、学年にしても時期的にも終

盤になってしまうが問題はないのか。

 英語教育の成果を最後の学年でどのくらい変わったかを見たいと考えてい

る。

 長期欠席調査が４回あるが、これは県全体の調査なのか、市独自の調査な

のか。

 ３月と９月は県・国が行い、その合間を縫って６月と１２月に市として行

う。

 調査は、記名なのか無記名なのか。

 学校からの件数調査となっている。

 他に質疑等はあるか。（特になし）

 続いて、（６）大松山運動公園拡張整備事業こもれび広場複合遊具等設置

工事の公募型プロポーザルの実施について説明を求める。

【説明要旨】

 石橋図書館南側の平地林があった場所に、こもれび広場を整備することに

なっているが、子どもの遊び場としての施設が少ないことから、次年度、複

合遊具の設置を主とした工事を進めることとしている。その工事請負業者に

ついては、価格面だけでなく、施工実績や技術力を有する業者を選定したい

ことからプロポーザル方式により実施する予定である。プロポーザル実施に

あたっては、これまで各担当課において要綱等を定めていたが、契約検査課

により下野市プロポーザル方式実施要綱が告示され、平成３０年４月より施

行となるため、報告事項とした。

 以下、プロポーザル実施要領（案）の内容について説明を行う。

 - 11 -

永山委員長

北條ｽﾎﾟｰﾂ振興課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

山口文化財課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

海老原学校教育課長

石嶋委員

海老原学校教育課長

 質疑等はあるか。（特になし）

 続いて、（７）下野市オープンキンボールスポーツ大会２０１８の結果報

告について説明を求める。

【説明要旨】

 ３月１１日に石橋体育センターにおいて第６回目となるオープンキンボー

ルスポーツ大会を開催した。フレンドリーの部から１４チーム、ジュニアの

部から１３チーム、合計２７チームが参加した。戦績については、お手元の

一覧表をご覧いただきたい。

 質疑等はあるか。（特になし）

 次に、その他に移ることを告げる。

（１）平成２９年度小中学校卒業記念品寄贈の状況報告について説明を求

める。

【説明要旨】

 平成２９年度学校別卒業記念品受入れ状況一覧に基づき、小学校２校、中

学校２校より卒業記念品を受け入れた旨の報告を行う。

 質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）ＶＲを活用した古墳ガイドシステムの導入について説明を

求める。

【説明要旨】

 体験型 VR 観光アプリの広報チラシに基づき説明を行う。

 今回作成したアプリにより、市内８ヶ所の古墳が見られ、音声も日本語と

英語の２か国語対応となっている。今後、スケジュールに余裕があれば、こ

の場で実際に見ていただきたいと思う。

 質疑等はあるか。（特になし）

 続いて、（３）下野市小中一貫教育ハンドブック（試案）について説明を

求める。

【説明要旨】

 小中一貫教育を進めていくにあたり指導主事で検討を重ね、ハンドブック

の試案を作成した。各学校の教職員ひとりひとりが９年間を系統的に指導し、

小中一貫教育を充実させる一助としてハンドブックを活用していただきた

い。

以下、ハンドブックに基づき内容の説明を行う。

 質疑等はあるか。

 このハンドブックは４月から使用するという理解でよろしいか。

 参考としていただけるよう、試案の状態で学校には配付する予定である。

 Ｐ２０に「グランドデザイン作成」という表記があるが、どのような概念

で使用しているのか説明をお願いしたい。これは全体計画と同じ意味の文言

なのか。

 各地区における小中一貫教育の取組は、いろいろな形が考えられるため、

その全体像がわかるように図式するイメージをグランドデザインと表現した

 - 12 -

池澤教育長

永山委員長

ものである。これを見るとその中学校区での取組がわかるようにしたいと考

えている。

 ご指摘の通り、グランドデザインは全体計画のことである。小中一貫教育

の実践場面でこうあるべきという事項を、３つのパターンごとに具体的事例

を入れながら、学校ごとに全体像を示していかなければならないと考えてい

る。現場でこういう時はどうするべきか迷った時に、このハンドブックを活

用していただきたいと思う。グランドデザインを全体計画と捉えた上で、そ

の計画内容をこのまま進めていいのか検証したり指摘したりする役割が下野

市小中一貫教育推進協議会となる。現段階では、試案としての叩き台なので、

何か気になる所があればご意見をいただきたい。

 他に質疑等はあるか。（特になし）

 以上で全ての案件が終了となるが、事務局より報告等あればお願いする。

 （特になし）

次回の教育委員会は、４月１６日（月）の午後１時３０分の予定とする。

本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後４時１５分閉会。